最高裁秘書第1984号

令和元年5月14日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長今崎幸

司法行政文書開示通知書

平成31年2月28日付け（同年3月1日受付，最高裁秘書第1119号）で申

出のありました司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしまし

たので通知します。

記

開示する司法行政文書の名称等

平成23会計年度における協議会等開催計画（片面で6枚）

開示の実施方法

写しの送付

1

2

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

平成23会計年度におげる協雛会等開催計画
(平成23年2月8日総一文企印） 【会議資料】

I中央協雛会津）

一

詩号 砿別 協飛、等

獅殻長官，地裁・蒙殻所長

側碓嶬剛 会期 協雛#F項 翻
謝
議
認
恥
識
購
韮

（
い
函
蜘
画
謎
流
）

所祢耐澱 蕊人li 重
蛮
謡
い
）

長官，所長会同

長官率蕎打合せ

1 6月S卿
9日

当面“司法行政上鋤請問題

司法行政上㈹諸問題

2161
総務局 8~1人

巾
一 l 1月 ユ日 高液長官

商凝長官

商識総務郷長．同課雛長術住掛1人

商織の民郡首席緋記官及び刑事蒋聯将記官

諾祷局 8人

31長官零蒜打合せ 随時 1日 司法行政Iz"諸問題 ・

篭祷事蒋全般の遮諾協脹

総務局 8人

潤減総蒜雛長捧事誇打誉恋

陶裁曾席番記官蔀務打奇奄

I 1 1 IM 1 13
総務局 16人

5 織記官辮務全峻の巡繕協誰1 1" '1 1ヨ
総務局 16人

人事関係率IFF蒔打言壱職籏副弱局次
長】

人事奉誇打合せ（高裁人噸牒長1

人事事湾打合せ（満数人辨諜長）

6

月

月

０

５
１

人副F行致罐事務全般伽遮籍雨藤

人事行政黙祷鋤知雌緩協議

人事行政斗驍全般の遮藷協鑑

些日 澗飛率爾局次長

商裁人珊課長及び同雛企町官又ば同腱郡長抓佐
'Y弓ちい寸言れか1人

人郡局 8人

7 2m 人事局 16人

8 2月 旦凹 商縦人事課長及び同蝿企画官叉ほ同醗認長WWE
のうおい胃炉ｵ1,か1人

人鞭局 16人

淫理間係蝉事務打喬冠
艇）

9 吹
次
局
局
蒲
誇
脅

癖
癖
諜

商
商
計

Ｉ
Ｉ
全
一

誕
誕
諏一一

§) F1 2日 経理行政等審祷全般”連絡協縦

綴理行政捧率蒜全般Uﾙ連絡協雛

経理行政誹祷全般”連絡協誰

商縫事務周次長 経理局 8人

10 雪月 2口 高撞辮豫局汰長

商薙会割･雛長及び同郷企画官又は同郷諜喪i#i佐
")い･;ドれか1人

淫理局 8人

I 11

’
l0iM 翅日 腱理屈 16人

12 2月 2口 行政率蒋全般の連絡協雛 商議会馴･識長及び洞搬企画官又は同澱課長洲佐
I"いずれか1人

転理局 16人

13 10月下釦 1日 調停測度《乃在1j方に関し考瞳すべき諜項１
魁

民事調牒婆員．宗率獅停委員 局
局
率
嵯
民
家

58人

於簡雑長官表騨
●１１１

14 1211噸甸
二島

1日 高維所在地に為る各砺i蕊亜びに倣浜， さいた
ま，千鱸．京都及び神戸豊而戯の民無事件を担
当する縦判官各1人（瓶京及び大阪各簡縦は谷
2人〉

上記前撒を藤縦寸-る地裁I IIﾐ京， 大阪，縞古
屋，湛岡及び札幌を除く ）ぬ民辮首席贈肥官
叉は民事次廠審記官の&､ずれか1人嘘びにw11京
簡錐民叫晴職書記官及び大阪． 名古屋．稲岡及
び札幌の各簡裁首席識記官1人

民ZIFmi 28A

I

平成23会計年度における協議会等開催計画
(平成23年2月8日総一文企印） 【会識資料】

■■ 協搬'ifJMI
執行官'叫F瀞処理に関し琴磁寓rべき事項

静思 、別 ロllll他時1りI "jUi 協縦、樟 所幡ﾊﾘ側 総人【i
執行官事務に閲弓Fる黎湾1T合せ15 11月 ’1m 砺縦所在地に踊る各地殻．慨浜， さいたま，千

鱸、京都及び神戸の各地錐の執行官監督事豫を
行う殻判官各1人
上記谷地織の監将官捕佐磐務を行う民惑首席番
紀宮又は民辨次騰書記官''いずれ勘､1人
上記烏地畿"〕樹癖l行営

民事局 39人

●

戸

寄席家庭錐¥胴諏査官零務打合せ16 5月 断職v)所在地にふる蒙燕『'首席家庭凝判所禰宜宮か行う
測雅謬満に閲し篭腿寸へき嬢噸

I間 商縦の所磁地にある宗蕊の首府廉薩飛判所調壷
官 、

家庭局 芯人

今

I

←

平成23会計年度における協雛会等棚雌計画
(平成23年2月8日総一文企印） 【会議資料】

Fワロ・'ｼ協鍾菫蓄）

鈴期撮瀞 WII別 側伽地■■Ⅲ陥僻'jUI ll陽雛WIF項

め
す
協

藤
熱
畦
雑

蝉
認
螺
岬

及
庁
ｊ
同

鰊幽雛協

》

識

》

梛

銅

ｊ

総
聯
方
て
こ
催

の
及
一
い
る
棚

職
維
か
つ
寸
推

糊
地
鋤
旅
融
鍋

－
１
ｚ
い
る
鵬
く

j飛飢i謀 総人仙
II広報担当宥協雛会 11月～2月二弓 凝判風栽判にI削認一(】、 5日 1麟判働栽判に側惑~愚報遮対応について

圏報道機間や一般幽民1基対し、迅述かつ適切な柵棚朧
朧を図即‘充奏Lた広報活動を腿冊ける上で考慮|'wI-べき
II膜項

2斤合同鯏陥と
･ｵｰろことを朧討
中（組含世及び
開雌地は喪旋）

広報課 12.4人

首席欝記宮脇蹄会 1脚～2N 瀞記鯨IF'満について,首席薄記育とLで考磁寸-べき謬項
等

1日 1 谷流諏l民泌及び刑鞭首席警記宵
2禰拙所在地の地織の民聯及鯛刊辮儲席審認愈並び
に高銭所在地鋤案栽の瀞IF及び少年詩席書記官1伽

:’醗職鰯需簿罷溺偽総が所長聯雌庁
で才'る均合は．民難又は洲事首蛎携記宵1人（各高織
が選泡

4 2以外'》宗栽のうち．所長聯任庁である京弛め京
総盲席番妃官（隣1腱， さいた主．予紫．怖岡．京柵．
神戸に曲って陣．評IF又は少年曾職書記官1人（静商
徳が選定》 ）
5 2～4以外”地震機の民事．刑噸又は家蝿前鮒瀞
紀宮1人噌恋銭が選定）

一

一都合同開陥
II〔束

大阪(-k賑． 名
古屋）
広胤（広刷．間
･陸）
煽岡
仙台（仙台． 札
幌）

謹務間 1．06人

1

Ⅱ

‘|人事闘艤躯霧"皇
6月～711 ﾍ朝鱒蛎切処理に閲し琴電子べき嚇噸1m 昏商鯉 ﾍ那刷 l l(。人

ﾍ聯審理協醗会4 珊月～】.⑪例 1日 縁商機 人郡刷 1秘0人

経理間際靴野蕨I側淡会5 6m～711 0. 5m 寄砺渡 "MM周 116人

臺計狐長協雛会6 1月～塑月 1H
謬爾撫で遮音剛
雌

（柵伽叫士宗
定）

錘理間 77人

管吋人騨協雛会
《
冷
甘
■ 蒜地競で決定

（9月～靭年3
側1

1 1ヨ 各地裁 民亦局 奇地飛で
決定

簡瑚織判所民聯爽葡研売壽8 箭地識で決定

(6fI～靭年趨
阿）

IfI～2

日
谷地数 民蛎凧 各地雛で

快定

髄賎民3F測伸客員研應襄9 緑地嬢でr鰄冨
イ順則とLて-l 11
～7m）

Z日 谷地数 民嚇屈 各地罐で

決定

I

凸戸

iFnf2:ｼ会計竿慶における協雛会捧11W催計画
(平成23年2月8日総一文企印） 【会議資料】＝~一一一:＝一三一

赫号
一

齢号 棚別

民事閥i噂蕃画研死去

一一ｰーーー■■■■

IWI伽塒|1M 会期 協織』IF"

民辮測掘りFi!lw)ML理につき必鰹末･騨随的知戯及｡岐術の
習協

協離腿郡

2年ないL3羊魁度の蕊蒜経験の論I

MII雌地 I〃祷局韻 侭人【i
10 首･地織で決定

噛卿～靭雄紛
同）

1日～ユ

間
ろ民乳F細鮮蓄目 fjllW 民蛎局 番地裁で

決定

民3F調停書員ケー現研究会I】 緑地鑓で決定
〈6月～靭準3
脚）

民率剛体平件ゾ'処理につきMFiwI研究の方法に袋る巽践的
な知識及び技附Lﾊ習得

1閲～雪

I別
民鞭捌停委員 各地蛾 民嚇周 帯地穀で

快走

悶停遮濫協凝会及び凋停委員
喪彰式

12 奇聞縦で"常定
IW）可～l1WI

民事・家事測停〃'遮営に閲し考慮手べき率噸
断競艮官喪羅

1m ◆
↓
卿
一

各地蛾及び宗栽管内の潤停協会にお'､てI崎導的地献に
胸る湖停韓国

暢商減 民輔F局
京庭局

昏商識で
決定 ’霊定委掛l鳥雛会13 M催寸ろ地銀で筏 僻地非泌黎仲⑭処理に閲L考睡ｲｰ′くき辨噸1m 1II京及が大阪高地麓の猿定妻画 IWI艦十る地織で

決定
民聯局 IIR雌する

I也競で決
定

定
（6月－1里11）

Ⅱ 谷地灘で於定
1 1月～聯月） ｜

’

0． 5日 新任司法雲員 奇地栽 民難局 各地徳で
決定

畷 僻地銭で決定
（6月～翌年3
fl )

1日－2
日

昏地識 民霧局 "lu'識で
決定

16 1.0吋～1望月 1日
合商栽

（－部合同1IIIIM
で6側陥. IMI催
池宗定）

民癖局 108人

17 l リ110日～12
日

1 13 1織判風刺塵の遮飼に間正誇冠弄ミき蕊噸 （連合l珊雌）
取京（唯京．仙
台‘ ↑L蝿）
大阪（火|職． 名
古屋、満松）
禰胴I (広脇．稲
岡）

刑鞭局 68人

1 1 H 1

’１１１１

－

11〃Ij
18 紗簡栽で決定

I (ifi～剰鱸&I
FI I

昏竺間 注密画訳に必嬰な実鯉的渕祇・技能の習稀（通訳人候柵
背が下足している宮脇”通訳へ鱈ii蓋で法遥通祇羅験の
おい青又は4鯉ない着を針蜘

借問紬所薩地に
ある地織側叫
京．大肱岱商栽
におも､て1世．そ
ｵ1,毒1Iの満栽か
定yjろ驚内”地
織｝

u雌伽磯判欝及 刑率刷 寄禰微で
決定

I〔I

３
定
年
礎
蕊

手
己
一

震
側
聞
９
１

戸
荷
ｔ
脚

各2日 哉判固磯判

謝鳥蝋
否紹黎伴毎施維閲罷左事件の通読I
蝋耕鱸職蛎鰯鰯羅離溌

嬢でない綱IIeを聡な；担当できら樫座り堵をｷﾅ象）

&びに耐i臘履び商漉所在地“也雑”砺河
|讃縦噺
澗松．仙台・札
幌は災雌で, IWI
脚血ま商峰．札
幌喬地殻）

"順崎｜羅蠅で

|’ ｜ ’ ｜ ’

I

平成23会計年度における協誰会等鯏催計画
(平成23年2月8日総一文企印） 【会誰

「棚'剛一|圃磁刷撫懲人蝋
昏地並 刑蛎局 各地鈍で

決定

1一
側陥地 所鋳刷課 鍵人側

醤地抜 刑蛎局 各地殻で
決定

資料】

MM別 協癖1噸

澗事聯仲”驚竃を遮る猯問題

箭号 協雛倒淳 1
学識羅醗者並びに地織の銭判官及び嚇記宮

側陥ll"1W 会期

刑事鑑定研究会20
如
釦

定
牟
淡
翌
で
、
懐
脚
鋤
幡
剛

0． 5m

心神喪失青簿
研究協読会

韓医猫観察途側線21 奇地織で決定
(t1月～翌羊3
月）

匡鍜鯉燕乎件‘,処理上間睡乏なろVIF項及び毒iW:'的な判l断
"'権61方に閲しご考慮吋-こき1FJW

I胴 購神曝雌判薗重慶謬諦W原睡蚕厚厨騎附者並びに地蔽
捲刺宮

谷地徳本庁 刑郡局 認也裁で
決定

処罪彼欝者葬吻戯力師た立
喝．状況喬に間-1-る理解を深
めるたげ'の研究会

型 昏獅奴で決定
15局～理年3
11)

鼬難波書背箙轆本性19侭の趣旨を踏麦え．狸罪被害背
津の雌かれ危立塒．状況輔に間ｲｰろ理解を添抽るた職の
蔵兇吏撫辱

(）． 5間 意見交換琴『，チーマに応じた外部調独音簿魏びに砺
飛．剛磯菅内”也殻．宝縦の舷判官及び披霧沓対応を
才る可朧性‘ﾊ齢為職箇〈断飛管内の各地機，各京総力、
ら般低限錐判官1人．書肥官1人に馨加して{’ら1千
定）

通訳へ鰐IW者となること含希望し、かつ．対象言服の
通訳人としての適性を伽えていると縄M1らjLる管叉は
通限人尉li巻並びに地栽鋤餓判宮及O籍記営

昏商識 畑燕局

京庭局
各闘裁で
凝定

法廷通奴悪確研修23 岳地栽で決篭一一
<-1月～翌§1三綿
脚】

各1日 澤廷通祇に必喫左実識的知凝・技能0"習鮮（通訳八嶋湘
菅〃趣か参L 'SaW魎搬人候iili背錬で法廷通餓経駁Iﾊな
い瀞又牡'ﾙない苛と対蜘

昏地数 刑淋局 静l也飛で
決定

法廷通訳-ｱ譽卜ロー〒･シマセミ
十一（協商機連合I

2．1 1画〈．犬陳骨商リル
でそ41ぞれ決定

“I脚～通年忍
同）

翻りl闘織籾．畜昭霧伴編複雑困睡な引畔砿晒択に必要な
英独的知識・技能の智IW(我が国において理胤瞬-る背仇
竣がI蝉'て眼ハれでいる雷獅r麺祇人侯棚巻で自白率件
雌どそれほど惚椎函建でない率件を誰＊く担当できる侭
喫御者を対喚）

雷嚇霧判事作y》処理に‘必要左灌磁的知戯の習弼

奇2日
順脹．大阪谷,仙
俵

刑事局 奇簡識で
決定

労鋤辮判黄研修書25

－

鮒

苔地蔵で決竈
(J日～衝岡】

1日 吾地殻 行政局

－

行政局

湯地蕊で
決定

口
０労働沸判事件‘h処遜三忍厘示輌可萌諦厩而曹扉齢地鱗で決定

（原則とL-で帥月
～12月】

1日 労働癖判員 番地殻 番地織で
洪定

27 IUFI 〔)． 5日 知日↑商減の磯河営壷ぴに大阪高哉。 ！'〔京地裁及び犬阪
地織の知的|II↑遊揃I淵係事ドI:を担当才る雌判官
（注1主催仕知Iけ間縦

瓶東閥按
（知叶獅般）

行政局 22人

知的W↑麗臓間隔罫I嘱画当騨例
婆風雲蹄研究会
霊 1 1月～12月 0. 5EI I知的Ⅱ↑函髄間僻1f樺における卑阿霧刷の隅I与の従II方 1 知財.商裁'"澱判官並びに礪厳及び洵藤師Ⅲ蕊砺罰

的財産備間係3F件を担当寸一る灘判官
2知的附産臓間係ﾐlf件を担当寸一拓聯門書風《知的附
症陶間係零件に間嶬したことがある膏及び本研端会へ
の出席崖諭望毫卜る瀞にI乳る）
I注l主惟賦知叶翻栽

Vir京澗徽
（知吋商機）

行政局 知財商識
力･定出る
人鍵

稀任宝聯測鮮書風研修三遡り 各宗維で法定
lli(RIIとして4W
～7脚】

讓率洲膳零件v'処理につき,必要な戦礎的知戯伽習得1日～2

ロ
掛宗栽鋤撫庁又
ぱ支部

京睡局 各寮薙で
決定

宗到F調停韓固研稲去20 奇宗総で決定
1旧月～翌年勒
月1 '風~響|識綱I郷i…零つ薑""'価""翻”日

奇笈漉の本庁斑
ば支部

京睡局 昏京嬢で
決定

1

1

Tl

平成23会計年度における協雛会蝉側雌計画
(平成23年2月8日総一文企印） 【会議資料］

｜ 淵怖W細I稀曾
協蝿謬丁 一仙別

壼砺調陣委員4r一弐研究会

会期 協維1FIn INI悩地 耐確聞柵 総人風
31 掛京純で淡喧

崎脚～翌拳3
月》

蕊率測伴聯件J'処理につき蛎例研窕畝'方法による必嬰な
却磁の習僻

11ﾖｰｰﾕ

日
"IFi嗣伸霧圏 谷家徳の本庁又

は支部
宗腿凧 鈴家蝿で

決定

京庇飛判劒諒鞭爽f流F砺襄39 昏京雌で拠定
（5＃1へ理年3
脚）

京尋刺郎I:in処理に閲L考腫Fi--尽き麺Ⅲ1日～二

日
蕊飛び職判官艇ぴ涯記官，素錨綱磁営．琴与員，京率
調停鍔目

督京漉の喉庁又
仕支部

京腿周 昏宗殻で
淀定

蔑蔀卿係鵬間とり.】遮諾協縦会捌 叩雌自体f祷寮慨
で決拒
I5同～靭年紗
側）

莨蔀執!':の処理に1Wrで遮総狐繋を饗弓1-る鄭項1回～翌

日
宗織仰拙判官及び欝記'官‘常識測迩衝，瓶祉・医願関
係そい他の協推轆面に関連寸一ろ側開・団体の職侭ﾘﾉ中
かも，各索総の実I冴舗を考腫して迩定

掛索縦で決定 家曜周 谷家紋で
決定

少羊保渡関係樋間郡どあ迩濡
協疑会

劃 朋雌自体も各栽維
で決定

（5月～靭隼3
月）

少年署IF仲のI耐良い上巡絡剛稽を,必婆と寸尋率噸1日～3

日
昏宗職で決定 蓑庇局 各家鋭で

決定

新任参与員研修妄35 骨請朧で決定
（1月～3脚）

寮聯群判郡伴腱ぴX零霧譲率仲ヅﾏ処理につき必要な礁蕊
的知繊ぃ智IW

1E～2

同 画

’

一

各素偲の本庁叉
は支部

素庭周 舟豪識-号
決定

36 音宗恕で決定
（職阿～翌年制
月）

零落需判癖雇ぴ畔癖郷朧獅哩につ毒罐な蕪F1的知織小習降
1日～2
日

谷宗醗の本庁叉
は支部

宗庭厨 各家餓で
決定

37 1m～2月

ユ預嘩判所調遊嘗緬調評時琴に間し噂瞳-1~べき燕|意臓讓鱈隷判所刷識富rW

1日
（遮台WW雌】蕪
予潅
唯京（収京．闘
挺）
犬I砿（大破．広
勘）
名古腿【お古
壁，仙台）
簡岡（描岡. !;L
蝿）

軍庭筋 50人

g菅l附割翻岬1所棚遼富の織瀞に間L湾噛謝-べ割F噸

F ﾛ

p ■

『卜